
 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Asti 
 

VISTO il provvedimento prot. n. 13253/2024 del 21 giugno u.s. con il quale la 

Provincia di Asti – Servizio Programmazione e Gestione della Viabilità – Ufficio 

Concessioni - Trasporti Eccezionali – Competizioni Sportive e Patrimonio Stradale ha 

rilasciato, per il breve tratto ricadente nel territorio di competenza, il “nulla osta” allo 

svolgimento della gara automobilistica denominata “8° Rally di Castiglione Torinese”, 

autorizzata dalla Città Metropolitana di Torino con atto dirigenziale del 27 giugno u.s., in 

programma per domenica 30 giugno 2024;  

 PRESO ATTO che la suddetta competizione prevede lo svolgimento, nella giornata 

di domenica 30 giugno 2024, della Prova Speciale 1/4 denominata “STEFANO 

GALLIANO” che interesserà, nel territorio della Provincia di Asti, un tratto di circa mt. 

300,00 della S.P. 18 “Cunico – Lauriano”, dal confine con la Città Metropolitana di Torino, 

dal km. 16+845, al km. 16+550 nel territorio del Comune di Morasengo-Tonengo (AT);  

RITENUTA l’opportunità di disporre, per motivi inerenti alla sicurezza della 

circolazione, la sospensione della circolazione ordinaria di veicoli, persone ed animali, sul 

tratto di strada suindicato, interessato dalla Prova Speciale 1/4, per permettere una 

velocità media eccedente gli 80 km/h; 

 VISTO il parere favorevole espresso dalla Sezione Polizia Stradale di Asti con nota 

del 26.06.2024;  

VISTO l’art. 9 del Codice della Strada approvato con D.L. 30 aprile1992, n. 285 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il provvedimento prot. n. 35556/2023/GSRU del 23 novembre 2023, con il 

quale è stata conferita al Viceprefetto Aggiunto Dott. Renzo Remotti la dirigenza dell'Area 

III di questa Prefettura, a decorrere dal 1° dicembre 2023; 

VISTO il provvedimento prot. n. 37171/2023/GSRU del 11 dicembre 2023, con il 

quale è stato conferito al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Lara Maria Quattrone l’incarico di 

sostituto, in caso di assenza o impedimento del Viceprefetto Aggiunto Dott. Renzo 

Remotti, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.lgs. n.139/2000; 

 

D E C R E T A 
 

la chiusura alla circolazione del tratto della S.P. 18 “Cunico – Lauriano” ricadente nel 

territorio della Provincia di Asti, interessato dalla Prova Speciale n. 1/4 “STEFANO 

GALLIANO” da effettuarsi domenica 30 giugno 2024, dalle ore 7,00 alle ore 11,15, dalle 

ore 11,45 alle ore 15,00 e dalle ore 15,45 alle ore 18,55 e, comunque, fino al transito 

dell’ultimo concorrente.  



In particolare il Sindaco del Comune interessato e gli Organizzatori dovranno: 

 

- assicurare il regolare svolgimento della manifestazione, il libero passaggio dei 

concorrenti lungo il percorso, nonché la sicurezza di coloro che assisteranno 

alla competizione; 

- provvedere, al fine di evitare intralci per la circolazione stradale o problemi di 
sicurezza per la medesima, in collaborazione e d’intesa con gli Enti proprietari 
della strada, ad installare idonea segnaletica lungo le strade che portano alle 
località interessate dalla chiusura al traffico, nonché segnaletica di preavviso 
prima dell’inizio dei tratti stradali medesimi, in località che consentano di 
utilizzare percorsi alternativi e, altresì, idoneamente pubblicizzare le modalità 
di chiusura al traffico mediante comunicati sulla stampa e messaggi radio-
televisivi; 

- esercitare e garantire, con proprio personale dotato di bracciale o di altro 
idoneo indumento munito di riconoscimento, adeguata vigilanza e 
sorveglianza di tutto il percorso, con particolare riferimento alle intersezioni 
stradali; 

- presidiare le abitazioni e gli accessi posti lungo il percorso di gara con 

personale dell’organizzazione munito di radio ricetrasmittente; 

- ottemperare a tutte le prescrizioni contenute nella sopraindicata autorizzazione 

della Provincia di Asti. 

 
La Direzione di gara dovrà sospendere o interrompere la competizione sportiva 

qualora abbiano a verificarsi condizioni di pericolo per i concorrenti e l’eventuale seguito, 

nonché situazioni pregiudizievoli per la sicurezza stradale o di intralcio alla circolazione. 

 

 Asti, 28 giugno 2024 
 
 
 
                    Il Dirigente sostituto dell’Area III 
                                                                                        Viceprefetto Aggiunto    
                                                      (Quattrone) 
 
 
 
 
Il presente atto è stato sottoscritto in forma digitale ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445.  

 

rg 
 

 
 
 
 
 
 



  
Alla Questura di       Asti 

 
 Al Comando Provinciale Carabinieri di   Asti 

 
 Alla Sezione Polizia Stradale di     Asti 
 
 Alla Provincia di       Asti 
 
 Al Sig. Sindaco del Comune di        Moransengo-Tonengo 

   
 Al Comando Prov.le Vigili del Fuoco di   Asti 
 
 Al Servizio Emergenza Sanitaria Territoriale 118  Alessandria 
 
 Alla A.S.D. MAT RACING       Castiglione Torinese 
 (matracing@pec.it)   

 
 Alla Prefettura – UTG di      Torino 
 
 Alla Città Metropolitana di     Torino  
 (ufficio.traffico@cittametropolitana.torino.it) 
 


		2024-06-28T11:23:07+0000
	Lara Maria Quattrone




